
692
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
gravura pintada sobre pergaminho,
moldura em prata, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 7 cm                                           € 120 - 180

693
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”
E “SÃO FRANCISCO DE ASSIS”,
miniaturas sobre cobre, moldura
em bronze séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 6,5 cm                                     € 600 - 900

694
“SANTO ADORANDO O MENINO
AO COLO DE NOSSA SENHORA”,
miniatura sobre cobre, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 5,5 cm                                € 600 - 900

695
“SAGRADO CORAÇÃO DE
JESUS/MENINO CARREGANDO A CRUZ”,
miniatura sobre marfim,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 6,5 cm                                       € 180 - 250

696
“CABEÇA DE CÃO”,
cabo de bengala em marfim,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120

697
“RETRATO DE SENHOR”,
miniatura sobre cobre,
séc. XVIII,
moldura não original em marfim
Dim. - 5 cm                                          € 350 - 500

698
“PERFIL DE NAPOLEÃO”,
relevo em mármore,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                          € 150 - 225

699
“PERFIL DE D. MIGUEL I”,
caixa em marfim e tartaruga, tampa
com medalha em folha de metal,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 2,5 x 6 cm                               € 400 - 600

700
CAIXA EM METAL CLOISONNÉ,
decoração policromada “flores”,
chinesa, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 5,5 x 9 cm                                 € 100 - 150
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701
BINÓCULOS EM MARFIM E METAL,
séc. XIX/XX,
defeitos e amolgadelas
Dim. - 8,5 cm

€ 160 - 240

702
CANDEIA DE AZEITE
EM BRONZE TRABALHADO,
indiana,
séc. XIX
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

703
BINÓCULOS
EM MADREPÉROLA E METAL,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 5,5 cm                                       € 100 - 150

704
MOLDE PARA TACHAS,
cubo em ferro,
português,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 6,5 x 6,5 x 6,5 cm                  € 200 - 300

705
PUNHAL EM FERRO
COM CABO EM MARFIM,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 cm                                        € 100 - 150

706
PUNHAL EM FERRO
COM CABO EM MARFIM,
lâmina gravada, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                         € 150 - 225

707
PISTOLA DE PERCUSSÃO
EM NOGUEIRA, FERRO E BRONZE,
dispositivo para guardar chumbo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

708
PISTOLA DE PERDERNEIRA
EM NOGUEIRA COM EMBUTIDOS
EM PRATA, inglesa,
marcada de Londres, séc. XIX
Dim. - 22,5 cm                           € 2.000 - 3.000

709
“MÃO - COÇA COSTAS”
EM MARFIM E OSSO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                        € 250 - 375
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710
CANECA EM VIDRO GRAVADO
COM DOURADOS
“CRAVO E OUTRAS FLORES”,
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

711
FRASCO EM VIDRO PINTADO
“FLORES E PÁSSAROS”,
aro em estanho, séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 17 cm                                        € 300 - 450

712
FRASCO EM VIDRO PINTADO “FLORES”,
aro em estanho,
séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 15 cm                                        € 250 - 375

713
FRASCO EM VIDRO PINTADO “FLORES”,
aro em estanho,
séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 15 cm                                         € 250 - 375

714
PAR DE GARRAFAS COM COPOS
DE PEQUENAS DIMENSÕES EM CRISTAL,
decoração policromada e dourada,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                        € 200 - 300

715
FRASCO EM VIDRO PINTADO “FLORES”,
aro em estanho,
séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 17 cm                                        € 300 - 450

716
TAÇA EM VIDRO COALHADO,
séc. XIX,
ligeiros riscos
Dim. - 7,5 cm    

€ 50 - 75

717
FRASCO EM VIDRO PINTADO
“FLORES, PÁSSAROS E CORAÇÃO”,
aro em estanho, séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 15 cm                                        € 300 - 450

718
FRASCO EM VIDRO PINTADO “FLORES”,
aro em estanho,
séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 14 cm                                        € 250 - 375
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719
“BUDA”
escultura em madeira pintada
com restos de dourado,
chinesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 33 x 20 x 16 cm                       € 500 - 750

720
“MENINA COM VESTIDO DE BAILE”
escultura Arte Nova em bronze, cabeça
e mãos em marfim, base em mármore,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 27,5 x 15,5 x 16 cm          € 1.000 - 1.500

721
PAR DE JARRAS EM VIDRO COALHAD0,
decoração policromada
“toureando com rojão”,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 29,5 cm                                    € 500 - 750

722
“PAGEM COM ESPADA”
escultura em madeira pintada,
cabeça, mãos e espada em marfim,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 21,5 cm                                     € 250 - 375

723
BÉCQUEREL - SÉC. XIX/XX
“Noces d’Or”, escultura em bronze
e marfim, sobre base em mármore,
pequenos defeitos
Dim. - 24,5 x 17 x 12 cm             € 1.000 - 1.500

724
“CORTANDO O CABELO”
escultura em terracota policromada,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300
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728
ARMÁRIO ROUPEIRO LUÍS FILIPE EM MOGNO
E RAIZ DE MOGNO,
francês, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 213 x 138 x 54 cm                                                                   € 500 - 750

726
ARMÁRIO LIVREIRO LUÍS FILIPE EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA,
francês, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 225 x 167 x 65 cm                                                            € 1.000 - 1.500
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727
CONSOLE LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 87 x 98 x 44 cm                                                                   € 600 - 1.200

725
CONSOLE AO GOSTO IMPÉRIO EM MOGNO COM DOURADOS,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos, tampo não original
Dim. - 90 x 107 x 54 cm                                                                 € 700 - 1.000



732
MESA REDONDA LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 97 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

730
ARMÁRIO LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 100 x 114 x 55 cm                                                            € 1.200 - 1.800
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731
CÓMODA LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 132 x 63 cm                                                              € 1.000 - 1.500

729
PAR DE FAUTEUILS LUÍS FILIPE EM MOGNO,
assento e costas estofados a tapeçaria, franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos, tapeçaria em mau estado
Dim. - 94 x 57 x 54 cm                                                                € 1.200 - 1.800



733
COLUNA FLOREIRA EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA, fuste com "busto de negra",
veneziana, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 93 x 45 x 42 cm                                                                   € 700 - 1.000

734
FAUTEUIL ESTILO LUÍS XV EM NOGUEIRA,
assento e costas de palhinha,
português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 89 x 58 x 54 cm                                                                      € 200 - 300

735
CAMA ESTILO D. MARIA EM VINHÁTICO
COM AROS DE METAL DOURADO,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 181 x 206 x 113 cm                                                                 € 300 - 450

736
CAMA ESTILO D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XIX
pequenos defeitos
Dim. - 156 x 207 x 108 cm                                                                € 300 - 450

737
ARMÁRIO EM CASQUINHA PINTADA, decoração policromada
"flores", sobre fundo castanho, Europa Central, séc. XIX,
restauros na pintura, pequenos defeitos
Dim. - 185 x 107 x 42 cm                                                            € 1.250 - 1.800

738
PAR DE CADEIRAS ESTILO LUÍS XV EM MADEIRA PINTADA
DE BRANCO COM DOURADOS, assentos e costas estofados
a seda amarela, francesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 109 x 56 x 54 cm                                                                    € 200 - 300

739
MESA DE JOGO D. MARIA EM PAU SANTO E CASTANHO,
portuguesa, séc. XVIII, em mau estado, tampo terá sido folheado
Dim. - 78 x 84,5 x 43,5 cm                                                               € 500 - 750

740
PAR DE CADEIRAS EM CASTANHO, assentos e costas em couro
lavrado, portuguesas, séc. XIX, couros antigos, faltas e defeitos
Dim. - 102 x 49 x 41 cm                                                                     € 250 - 375

741
MESA DE CABECEIRA OCTOGONAL EM NOGUEIRA,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 71 x 42 x 42 cm                                                                        € 250 - 375

742
PAR DE CREDÊNCIAS/CANTONEIRAS ESTILO LUÍS XVI
EM MADEIRA DOURADA, tampos de mármore, séc. XIX, defeitos
Dim. - 80 x 61 x 44 cm                                                                       € 500 - 750

743
MESA DE CHÁ D. MARIA EM VINHÁTICO COM FILETES
EM ESPINHEIRO, portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 87 x 42 cm                                                                      € 400 - 600
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747
ARCA EM CASQUINHA PINTADA DE CASTANHO COM RESERVAS
POLICROMADAS "PAISAGENS", Europa Central,
séc. XIX, restauros na pintura, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 79 x 126 x 70 cm                                                              € 1.250 - 1.800

745
SECRETÁRIA VICTORIANA EM CARVALHO,
tampo forrado a couro verde com dourados,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 120,5 x 75,5 cm                                                            € 600 - 900
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746
MESA DE CENTRO OCTOGONAL EM MADEIRA ENTALHADA,
DOURADA E PINTADA, tampo de mármore.
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 101 cm                                                                     € 4.300 - 6.500

744
MESA DE CASA DE JANTAR REDONDA EM MOGNO,
pernas torneadas e friso entalhado,
duas tábuas de extensão, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 104 cm (fechada)                                                     € 1.000 - 1.500



751
ESTANTE ROMÂNTICA EM PAU SANTO
COM TORCIDOS E TREMIDOS,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 178 x 225 x 37 cm                                                           € 1.800 - 2.500

749
CÓMODA ROMÂNTICA EM PAU SANTO,
pés com entalhamentos, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 88,5 x 140 x 65 cm                                                         € 1.600 - 2.400
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750
MESA DE JOGO ESTILO LUÍS XVI EM MOGNO
E OUTRAS MADEIRAS COM MARQUETERIE,
francesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 89 x 57 cm                                                               € 1.500 - 2.250

748
MESA DE JOGO VICTORIANA EM MOGNO COM PÉ CENTRAL,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 92 x 46 cm                                                                      € 600 - 900



755
CÓMODA ESTILO LUÍS XV EM PAU SANTO
COM MARQUETERIE "FLORES", reservas "fidalgos em terraços",
tampo de mármore e aplicações em bronze, séc. XX, defeitos
Dim. - 84 x 127 x 59 cm                                                              € 1.200 - 1.800

753
MESA DE ABAS JORGE III EM MOGNO,
inglesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 x 91 x 46 cm (fechada)                                                   € 800 - 1.200
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754
ORATÓRIO D. MARIA EM PAU SANTO,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 166 x 132 x 53 cm                                                           € 1.600 - 2.400

752
CÓMODA D. JOSÉ/D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos e ferragens não originais
Dim. - 103 x 124 x 60 cm                                                           € 1.800 - 2.500



759
ARCA EM CÂNFORA COM APLICAÇÕES DE METAL AMARELO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 51 x 1,09 x 51 cm                                                                 € 900 - 1.250

757
ARCA EM CÂNFORA FORRADA A COURO VERMELHO
PINTADO "FLORES", pregaria e aplicações em metal amarelo,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 58 x 107 x 55 cm                                                              € 1.000 - 1.500
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758
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES EM NOGUEIRA
COM FILETES, frente das gavetas em tartaruga,
espanhol, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 32 x 47 x 27 cm                                                              € 2.000 - 3.000

756
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES EM MADEIRA LACADA
A BORDEAUX COM DOURADOS,
chinês, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 43 x 36,5 x 19,5 cm                                                               € 400 - 600



763
ARCA EM CÂNFORA FORRADA A COURO NEGRO,
pregaria e aplicações em metal,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 65 x 33 cm                                                                      € 600 - 900

761
ARCA EM NOGUEIRA ENTALHADA COM COLUNATA,
séc. XVII,
tampa parcialmente posterior, defeitos
Dim. - 65 x 140 x 61 cm                                                              € 1.500 - 2.250
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762
COFRE EM CARVALHO COM PRECINTAS EM FERRO,
fechadura central de três chaves e um batente para cadeado,
séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 27 x 45 x 27 cm                                                              € 2.000 - 3.000

760
CAIXA EM MADEIRA REVESTIDA A COURO LAVRADO,
ferragens em ferro, América espanhola, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 20 x 53 x 33 cm                                                               € 1.800 - 2.500



764
PAR DE URNAS EM FAIANÇA,
decoração a bordeaux,
montagens em bronze dourado
francesas, séc. XIX/XX
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

765
“FIGURAS FEMININAS”
par de esculturas em bronze dourado,
francesas, séc. XIX,
desgaste do dourado
Dim. - 15 cm                                        € 300 - 450

766
TINTEIRO ESTILO IMPÉRIO
EM BRONZE,
base em mármore negro,
francês, séc. XIX
Dim. - 12 cm                                         € 120 - 180

767
COFRE/RELICÁRIO MANEIRISTA
EM METAL DOURADO COM VIDROS,
séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 14 x 15,5 x 11 cm                      € 100 - 150

768
PALMATÓRIA EM BRONZE,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                                   € 50 - 75

769
“FIGURAS FEMININAS ALADAS”,
par de esculturas em bronze,
séc. XIX,
bases não originais em veludo
Dim. - 11,5 cm                                    € 700 - 1.000

770
PAR DE CANDELABROS
DE DOIS LUMES EM BRONZE DOURADO
COM PATA DE BURRO,
franceses, séc. XIX
Dim. - 25,5 cm                                        € 150 - 225

771
TAÇA COM TAMPA EM METAL CLOISONNÉ
decoração a negro e ouro,
interior a azul, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 cm                                            € 150 - 225

772
MAX LE VERRIER - 1891-1973
“Esquilos”, par de esculturas/cerra-livros
em bronze com bases em mármore,
assinados
Dim. - 14,5 cm                                     € 100 - 150

773
“LEÕES DEITADOS”
par de esculturas em bronze dourado
com bases em mármore, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 15 x 21,5 x 9,5 cm                  € 600 - 900

774
PALMATÓRIA “CANECA”
EM COBRE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 cm                                             € 20 - 30

775
GALHETEIRO EM ESTANHO,
português,
séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 21 cm                                        € 200 - 300
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776
PAR DE TOCHEIROS
EM METAL AMARELO,
portugueses
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 66 cm                                      € 400 - 600

777
“MENINOS CONVERSANDO”
grupo escultórico em mármore,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 500 - 750

778
“FIGURAS FEMININAS”
par de esculturas em alabastro,
séc. XX,
uma partida e colada, pequenos defeitos
Dim. - 74 cm                               € 2.000 - 3.000

779
LUÍS SANTOS - SÉC. XX
“Torço feminino”,
escultura em terracota branca,
assinada e marcada, pequenos defeitos
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

780
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 60 cm                                       € 200 - 300

781
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES
“FIGURAS MASCULINAS” EM BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 300 - 450

782
P. GIORGI - SÉC. XIX/XX
“Menina descascando laranja”,
escultura em mármore, assinada,
base colada, pequenos defeitos
Dim. - 38 cm                                      € 400 - 600

783
“BUSTO DE MENINA COM TOUCA”
escultura em mármore,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

784
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM BRONZE,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 42 cm                                € 1.000 - 1.500
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785
RELÓGIO DE MESA
EM BRONZE DE ARTE,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 45 cm                                       € 300 - 450

786
RELÓGIO DE MESA EM MOGNO
E PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 37 cm                                        € 500 - 750

787
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE
DE ARTE "CHOUPANA" E "ANIMAIS",
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 47 cm                                    € 800 - 1.200

788
RELÓGIO DE MESA EM MÁRMORE,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 22 cm                                        € 250 - 375

789
RELÓGIO DE MESA
EM MADEIRA E BRONZE DOURADO,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 35 cm                                        € 500 - 750

790
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE
DOURADO, decoração com turquesas,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 30 cm                                        € 250 - 375

791
RELÓGIO DE MESA E DUAS TAÇAS
EM ALABASTRO,
séc. XIX/XX, faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 22 cm                                    € 800 - 1.200

792
CINZEIRO DE GRANDES DIMENSÕES
EM MALAQUITE,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 9 x 24 x 18,5 cm                       € 150 - 225

793
RECIPIENTE EM SICUPIRA,
Malabar,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 x 18 cm                                 € 100 - 150
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794
BARÓMETRO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS,
parte superior com lira,
francês, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 90 cm                                                                                    € 700 - 1.000

795
RELÓGIO DE MESA EM CRISTAL LAPIDADO
COM APLICAÇÕES EM BRONZE,
base em mármore,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 56 cm                                                                                 € 1.500 - 2.250

796
RELÓGIO DE MESA NEOCLÁSSICO EM MÁRMORE
BRANCO E NEGRO COM APLICAÇÕES EM BRONZE,
séc. XIX,
defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 56 cm                                                                               € 3.000 - 4.500
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801
TABULEIRO DE GAMÃO EM VINHÁTICO,
reverso com embutidos para xadrez, pedras em marfim branco
e tingido de vermelho, português, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 87 x 67 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

798
JANELA EM TECA ENTALHADA COM RESTOS DE PINTURA,
gradeamento em ferro com portadas, Diu, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos; Dim. - 140 x 77 x 33 cm                            € 1.200 - 1.800

799
JANELA EM TECA ENTALHADA COM RESTOS DE PINTURA,
gradeamento em ferro com portadas, Diu, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos, falta das portadas do vão inferior
Dim. - 140 x 77 x 33 cm                                                              € 1.200 - 1.800
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800
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, séc. XVI/XVII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 107 cm                                                                       € 1.250 - 1.800

797
CAIXA EM TECA E ÉBANO,
tampa com tartaruga, Índia, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 12 x 30,5 x 23,5 cm                                                        € 1.800 - 2.500



802
"GUERREIRO RENASCENTISTA",
escultura em bronze com base em mármore, séc. XX
Dim. - 100 cm                                                                             € 2.000 - 3.000

803
LUSTRE ESTILO D. MARIA EM CRISTAL COM PINGENTES,
séc. XIX/XX, electrificado, faltas e defeitos
Dim. - 110 cm                                                                                      € 200 - 300

804
CANDELABRO DE PÉ ALTO COM QUATRO LUMES
EM FERRO FORJADO,
séc. XX, defeitos
Dim. - 162 cm                                                                                           € 50 - 75

805
SUPORTE DE LEITURA EM METAL AMARELO,
electrificado, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 118 cm                                                                                      € 200 - 300

806
SUPORTE DE BENGALAS EM FOLHA DE METAL AMARELO,
decoração relevada “barcos”,
holandês, séc. XIX, defeitos
Dim. - 53 cm                                                                                       € 400 - 600

807
VASO EM BRONZE DOURADO E RELEVADO "PARRAS"
E "CABEÇAS DE JAVALI",
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 68 cm                                                                                 € 1.200 - 1.800

808
PAR DE ÂNFORAS EM ALABASTRO ESCULPIDO
"CARRANCAS E FLORES" SOBRE COLUNAS DE MÁRMORE,
séc. XIX/XX, electrificadas, faltas e defeitos
Dim. - 101 cm                                                                              € 3.000 - 4.500
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809
RETÁBULO EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA “GRINALDA E LIVRO”,
português, séc. XVIII/XIX, faltas
Dim. - 53 x 87 cm                                     € 500 - 750

810
CAIXA DE ESMOLAS EM MADEIRA PINTADA
“Almas no Purgatório”, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 51 cm                                             € 200 - 300
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811
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA “TOUROS”, Europa Central,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 43 x 57 x 23 cm                       € 600 - 900

812
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM MADEIRA ENTALHADA E PRATEADA,
portugueses, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 77 cm                                         € 600 - 900

813
VIGA DE EMBUTIR EM MADEIRA EXÓTICA
ENTALHADA “CABEÇAS DE CAVALO”,
Cochim, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 25 x 111 x 24 cm                      € 1.000 - 1.500

814
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 63 cm                                               € 250 - 375

815
PAR DE BASES PARA POTES
EM MADEIRA ENTALHADA,
chinesas, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 36 cm                                              € 200 - 300

816
“GRIFOS”,
par de esculturas em madeira pintada
e dourada, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 cm                                              € 400 - 600

817
“ANJOS CANDELÁRIOS”
par de esculturas em casquinha,
séc. XVIII, mísulas não originais,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 cm                                         € 4.000 - 6.00

881122

880099

881100

881111

881133

881144

881177



818
POTE DE ESPECIARIAS
EM GRÉS VIDRADO,
Sueste asiático,
séc. XVII,
esbeiçadelas no bordo
Dim. - 43 cm                                       € 500 - 750

819
POTE DE ESPECIARIAS EM GRÉS,
Sueste asiático,
séc. XVII,
uma pega restaurada,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 45 cm                                       € 500 - 750

820
POTE DE ESPECIARIAS
EM GRÉS VIDRADO,
Sueste asiático,
séc. XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 58 cm                                    € 800 - 1.200

821
POTE DE ESPECIARIAS
EM GRÉS VIDRADO,
armação em ferro
para suspensão com tampa,
Sueste asiático, séc. XVIII
Dim. - 48 cm                                   € 700 - 1.000

822
POTE DE ESPECIARIAS
EM GRÉS VIDRADO,
Sueste asiático,
séc. XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 43 cm                                       € 500 - 750

823
BASE DE COLUNA EM PEDRA,
Malabar,
séc. XVII/XVIII
pequenos defeitos
Dim. - 24 cm    

€ 100 - 150

824
BASE DE COLUNA EM PEDRA,
Malabar,
séc. XVII/XVIII
pequenos defeitos
Dim. - 17 cm            

€ 100 - 150

825
BASE DE COLUNA EM PEDRA,
Malabar,
séc. XVII/XVIII
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                

€ 100 - 150

826
CANDEIA EM PEDRA,
Malabar,
séc. XVII/XVIII
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 45 x 31 cm          

€ 100 - 150
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881188

881199

882200

882211

882222

882233

882244

882255

882266



827
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração a amarelo e azul “animais”,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 215 x 140 cm                          € 400 - 600

828
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração a bordeaux, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 197 x 122 cm                           € 400 - 600

829
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração a rosa e cinzento, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 204 x 150 cm                         € 400 - 600

830
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração a bordeaux e azul, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 220 x 149 cm                          € 300 - 450

831
PASSADEIRA PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada, séc. XIX,
gasto, faltas e defeitos
Dim. - 324 x 120 cm                          € 300 - 450

832
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração a verde e rosa sobre fundo
creme, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 333 x 326 cm                      € 800 - 1.200

833
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração a verde e rosa “flores”,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 352 x 150 cm                          € 350 - 500

834
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração a verde e bordeaux,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 209 x 150 cm                           € 150 - 225

835
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração a azul “rosáceas”,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 179 x 130 cm                            € 100 - 150

836
TAPETE KILIM EM FIO DE LÃ,
decoração policromada, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 167 x 77 cm                               € 150 - 225

837
TAPETE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM FIO DE LÃ, decoração a bordeaux,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 147 x 74 cm                                   € 50 - 75

838
COLCHA BORDADA A FIO DE ALGODÃO
decoração policromada “flores”,
indo-portuguesa, séc. XVII, faltas e
defeitos; D. - 264 x 176 cm     € 1.200 - 1.800

839
COLCHA EM DAMASCO VERMELHO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 252 x 216 cm                          € 200 - 300

840
COLCHA EM SEDA AMARELA BORDADA,
chinesa, séc. XIX, com caixa em xarão
com chinoiseries, pequenos defeitos
Dim. - 192 x 165 cm                           € 200 - 300

841
TAPEÇARIA ESTILO LUÍS XVI
EM PETIT POINT, decoração policromada
“flores”, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 281 x 186 cm                           € 500 - 750
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845
ROCHA VIEIRA - 1883-1947
"Trecho de aldeia com figura feminina",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1938
Dim. - 21,5 x 24,5 cm                                                                         € 250 - 375

843
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Moliceiros - Aveiro",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1958
Dim. - 24 x 32 cm                                                                              € 400 - 600
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844
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971
"Velha",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1951
Dim. - 17,5 x 12,5 cm                                                                  € 1.000 - 1.500

842
MANUEL TAVARES JÚNIOR - SÉC. XX
"Pelourinho de Santo Tirso", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1950, manchas de humidade
Dim. - 44 x 31 cm                                                                                € 500 - 750



846
PAULINO MONTEZ - 1897-1962
"Trecho de Évora",
aguarela sobre papel,
assinada de Évora
Dim. - 20,5 x 26,5 cm                       € 500 - 750

846 a)
JOSÉ DE LEMOS - NASC. 1910
"Arboricultura",
desenho a tinta da China sobre papel,
assinado e datado de 1973
Dim. - 25 x 32 cm                               € 200 - 300

846 b)
MARGARET E. HAYES - SÉC. XX
"Olhão III",
óleo sobre platex, assinado,
datado no verso de 1969
Dim. - 45,5 x 38 cm                            € 100 - 150

846 c)
JOSÉ NEVES DE AZEVEDO -
NASC. 1914 - "Trecho de cidade",
óleo sobre platex,
assinado com iniciais
Dim. - 30 x 39,5 cm                          € 200 - 300

846 d)
JOSÉ DIAS SANCHES - 1903-1972
"Vista da Ribeira do Porto",
aguarela sobre papel,
assinada e dedicada
Dim. - 28 x 38 cm                              € 400 - 600

846 e)
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905
"Paisagem com rio",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 41 x 55 cm                                € 500 - 750

846 f)
NEVES E SOUSA - 1921-19??
"Aldeia africana com figuras",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1962
Dim. - 71 x 86 cm                                € 500 - 750

846 g)
B. PINTO - SÉC. XX
"Senhora no mercado",
aguarela sobre papel,
assinada e datada
Dim. - 31 x 22 cm                                 € 100 - 150

846 h)
ZELENINE - SÉC. XX
"Cabeça de rapariga",
pastel sobre papel,
assinado
Dim. - 50,5 x 62,5 cm                       € 200 - 300

846 i)
"ALEGORIAS À Iª GRANDE GUERRA -
BORBOLETAS E ABELHAS",
conjunto de treze postais coloridos,
séc. XX, emoldurados em duas molduras
Dim. - 13 x 8,5 cm                              € 300 - 450

846 j)
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904 - "Ruínas",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de Montemor, 1967
Dim. - 24,5 x 31 cm                             € 150 - 225

846 k)
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904 - "Menina sentada",
aguarela sobre papel, assinada e datada de
20 de Maio de 1924, manchas no papel
Dim. - 26,5 x 20 cm                            € 150 - 225
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850
JOÃO CABRAL - 18??-1916
"Barcos na praia",
aguarela sobre papel, assinada e datada de Lisboa, 1895
Dim. - 14 x 23,5 cm                                                                     € 1.000 - 1.500

848
JOÃO CABRAL - 18??-1916
"Paisagem com casa e varina junto à praia",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1913
Dim. - 25 x 35 cm                                                                               € 600 - 900
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849
MANUEL SANTANA - NASC. 1911
"Beatriz Costa - caricatura alusiva à Revista «Arre Burro»",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 32 x 27 cm                                                                               € 500 - 750

847
PAULO GUILHERME D'EÇA LEAL - NASC. 1932
"Senhora segurando tecido", desenho a tinta da China
sobre papel, assinado, pequenas manchas de humidade
Dim. - 26,5 x 21 cm                                                                            € 300 - 450


